COMMENTARII NOVI.

Pantomimi nomen Græcum est. Luciano teste saltatorem, gesticulatoremque significat, cui a multifaria gesticulatio- ne nomen hoc est inditum. Illi enim fracto corporis motu, indecentique gesticulatione ita res gestas representabant, ut loqui manus magis, quam agere viderentur. Cassiodor. Lib. 4. Var. Epit. ultima: Pantomimo igitur, cui a multifaria imitatione nomine est, cum primum in scena plausibus invitatus advenierit, affixus consueta cordi diversis organis eruditus: tunc illa sensuum manus ocu-

lis canorum carmen exponit, & per signa composita, quasi quibusdam literis edocet intuentis aspectum, in illaque leguntur apices rerum, & non scribendo facit, quod scriptura declaravit. Idem corpus Herculem desigat, & Venerem, feminam representat & marem, Regem facit, & militem, senem reddit & juvenem, ut in uno credas esse multos iam varia imitati ne discretos. Et Libro 1. de Pantomimo ita scribit: Constituatur a vobis Praesini Pantomimus, quatenus sumptum, quem pro spectaculo Civitatis in-

impendimus, electis contulisse videamus. Hanc partem mulica Disciplina mutam nominavere majores, scilicet, quæ ore clauso, manibus loquitor, & quibusdam gesticulationibus facit intelligi, quod vix narrante lingua, aut scriptaræ textura, possit agnoscere. Et Latinum cum, qui Pantomimi partes agit, saltare dicunt. Quintil. Lib. 6. Instit. Cap. 2. Traditione usus Augustus de Pantomimis duobus, qui alternis gestibus contendebant, cum eorum alterum saltatrem dicit, alterum interpellatorem. Sueton. in Caligula Cap. 57. Pantomimi mentio fit in L. 3. §. Verotinus, De condit. causs. dat. L. Titius 43. ff. De Action. empti. L. Patronus 25. L. Si libertus 27. ff. De oper. libert. & apud Auditores bona nota, quos congerit collega noster eruditus D. Franciscus de Amaya in Leg. unic. C. De Majuma, num. 7. Hoc artis ludicrae genus improbatum, & detestatum inventione tam Legibus Civilibus, quam sacris Canonibus. Apud Romanos non solum infamia notabantur Pantomimi, sed etiam tribu movebantur, notatione Censoria, quæ de moribus, & fortunis uniuscujusque fiebat quinto quolibet anno, ut D. August. Lib. 2. De Civit. Dei Cap. 13. refert, ejusque severitatis metu Cives Romanos ab hac arte se continuo tradit Tacitus Lib. 14. Annal. & inter justas causas, ob quas vir uxorem repudiare poterat, illa erat, si Theatralibus ludis in illis locis, in quibus hæc assolent celebrari, marito prohibente, interfuerit, Leg. Confessu §: Vir quoque, C. De repudiis. Quod & Sempronium Sophum faciliter, refert Valerius Lib. 6. Cap. 5. quem textum docte illustrant Fornerius Lib. 2. Rer. quotid. Cap. 15. D. Joseph. de Retes Lib. 2. Opusc. C. 23. n. 18. Pater etiam exhortare poterat filium, qui se inter Mimos sociasset, & in ea arte persistaret, quod non modo Justiniani Constitutione castrorum fuit in Authent. Ut cum da appellat. §. Cauffman. Collat. 8. sed etiam L. 5. Tit. 8. Parr. 6. tandemque Tiberius I. Histriones ab Urbe ejecit, quos poitea in Urbem revocavit Caligula, ut refert Dio Cassius Lib. 57. & 59. Histor. Sacris etiam Canonibus adco excoli sunt, ut a Sacramentis arceantur. Cap. Pro dilectione. Cap. Qui sequitur, De conser. Dift. 2. Cap. Latores. Cap. Admonere, 33. Quest. 2. Cap. Diffinimus, 4. Quest. 3. Concil. Agath. Can. lxxxi. qui habetur in Cap. Presbyteri. 34. Dift. Cap. Non oportet, De penit. Dift. 5. & in Concil. Carthag. III. Can. 11. cavetur; ut filii Sacerdotum, vel Clericorum Spectacula fascularia non exhibeant, neque spectent; quoniam ab Spectaculo & omnibus Laici prohibentur, & in sexta Synodo Can. LI. ita cavetur: Omnino prohibebit bac sancta, & universalis Synodus, eos, qui dicuntur Mimi, & eorum Spectacula, deinde venationum quoque spectaciones, easque, quæ sunt in scena, saltationes, perfici. Si quis antem praesente Canonem contempserit, & se alicui eoram, quæ sunt verita, dederit; si se quidem Clericus, deponatur: si vero Laicus, segregetur. Et quia Fideles ex devotione ludos Theatrales in Festo Innocentium edebant: quia ramen aliqua obsecna decantabantur, a Tempis, & Fidelibus

aliena, statutum fuit in Conc. Tolet. celebrato anno MDLXV. Act. 2. Cap. 21. ne hujusmodi ludi Theatrales amplius celebrarentur. Et quia aliquando Clerici ipsi ludos actitabant; statuit Bonifacius VIII. in Cap. unico, De vita, & honest. Cleric. Lib. 6. ut Clerici Mihi, quos vocant Galli Joculatores, Galliardos, Thuscii Bafones, per annum ignominiosam illam artem exercentes, vel breviore tempore, si moniti non resipuerint, carege omni privilegio Clericali. Plura alia congerunt de hac nefaria arte, Mariana, De Spectaculo. Cap. 12. cum sequenti, Bulenger. Lib. 1. De Circo. Cap. 52. Galatajud. in Parado. C. 12. Amaya in Leg. unic. Cod. De venat. ferar. P. Fab. Lib. 2. Sem. Cap. 12. Demiter. ad Rosnum Lib. 5, Cap. 6. Lanmet. Lib. 2. De veteri Mon. Cap. 82. Cabreros, De met. Lib. 2. Cap. 8. Oiduald. ad Donel. Lib. 18. Cap. 7. Lit. A. Mendoza Questione 9. quodlibet. GONZALEZ.

Hæc cum ita sint, mirari subit, quam frequenter, quam publice, quam impune, inter Christianos celebrentur, non modo Circenses ludi, seu ferarum agitationes crudeles (de quibus Capite precedenti) sed etiam Theatra scenica, & mimica, in quibus plerumque homines moribus scelerati, & mulieres impudicæ, verbis, signis, motibus, & gesticulationibus suis, omne fere hominum, siue spectatorum genus illiciunt, & arcana vi ad libidem impellunt. Omnes Ecclesiæ Patres, quorum insignia loca profert hoc loco prius juxta, ac eruditus Mendoza, & congerunt plures alii laudati a doctissimo Gonzalez, pleni sunt invectivis contra ejusmodi Spectacula, Theatra, & representationes, veluti omnino contrarias professioni Christianæ, honestati morum, ac recte rationi. Quomodo ergo tam frequenter permittuntur, & impune exercentur? Legat attentius, & mature expendat loca adducta, qui volet. Inveniet plane in Theatris Comœdorum hodiernis magnam partem illius deformitatis, & incentivum ad peccandum; sive ad excitandam libidinem spectatorum, quæ erat illorum veterum Patrum ero. Sicut tunc, etiam modo palam contingit, ut qui calti, ac pudici ad ea Theatra accedunt, alii omnino redeant. Quot Virgines, quot calte Matronæ, ibi concipiunt amores, quos antea non senserant, & paullatim deposito pudore succumbunt. Pauci sunt, si forte aliqui, spectantium, quibus amatoria illæ phrases, gestus, inventiones, non excitemi affectum aliquem minus purum; plures adhuc dubii exeunt, an consenserint animo in aliquid honestati contrarium: plurimi tandem, qui inde prodeunt venereo jalculo confixi, aut paratores, quam antea, ad libidinem exseq. ieiunam. Interrogent omnes conscientiam suam, & saltum plerique illorum omnium id verissimum invenient. Ut hoc loco usurpare liceat de ejusmodi representationibus celebrem illam Tertulliani sententiam: Firmos gravant, infirmos capiunt medios cum scrupulo dimitunt.

Ecquidem tempore S. Joannis Chrysostomi scenica Theatra procul erant ab omni idolatria, cum hæc jam exolevisset Constantiopolis; & ex toto illa celaverat tribus circi-

ter seculis postea, ubi Synodus Quini-sexta celebatur fuit anno DCXCI. At nihilominus S. Doctor, & ea Synodus Canone LI. gravissime invehuntur aduersus eas representationes. Nimirum adhuc exsecrandae erant, & perniciose spectatoribus, quibus per oculos, & aures ingerebant dulce venenum, & incentiva libidinis, artemque, ac modum ad illam explendam. Hæc autem incommoda nunc pariter inveniuntur, præsertim in Comœdiis, quæ per Mimos utriusque sexus ex officio repræsentantur. Unde nunc æque exsecrandæ sunt, ac tempore Chrysostomi, & prædictæ Synodi. Quapropter nec consuetudine excusari possunt. Ea quippe excusatio dumtaxat locum habere posset in iis, quæ mala sunt, quia prohibita jure humano, aut Ecclesiastico; non vero in iis, quæ prohibentur, quia mala sunt ex natura rei, seu contraria juri naturali, aut Divino. Constat vero, hujus generis esse representationes prædictas; cum experimento frequenti compertum sit, illas in plurimis spectatoribus, & auditoribus magnam inferre perniciem, & ruinam animarum, quod certe contrarium est juri naturali, & præcepto charitatis Divine erga proximos. Videant ergo Magistratus, & Gubernatores Reipublicæ, qua ratione possint eas permittere, & an non sint coram Deo rei innumerabilium scelerum inde secutorum. Viderint pariter nonnulli recentes Scriptores, quanto salutis alienæ, & propriæ periculo in ea parte fræna laxent, innixi uni, vel alteri testimonio S. Thomæ male intellecto. Non enim loquitur S. Doctor de Comœdiis afferentibus damna, sed aliis pure indiferentibus, atque ab omni periculo salutis inferendo alienis. Viderint tandem ipsi spectatores, non solum, qui experimento norunt ruinam spiritualem inde sibi ortam, sed & reliqui, quantam timore jure possint, ac debent ruinam plurimorum, cui cooperantur malo exemplo, & sultatione Mimerorum in ea perniciose arte. Lege dicenda infra ad Canonom LXVII. CARD. DE AGUIRRE.

JOSEPHI CATALANI ADDITIO.

Præter hactenus laudatos Patres, Scriptoresque præstantissimos, qui a primordiis Christianæ Religionis ad nostra hæc usque tempora in Spectacula theatra acriter invecli sunt, multos alios magni nominis, atque variorum Religioforum Ordinum nuperus Auctor variis Operibus Litteraræ, & Christianæ Reipublicæ notissimus Fr. Daniel Concina Ordinis Prædicatorum recenset in celebri Tractatu, quem elapo anno MDCLII. editi, inscriptisque, *De Spectaculis theatralibus*. Mirari plane subit, multis hodieque inveniri Theatrorum, & Comœdorum patronos, qui etiam non verentur Fideles hortari, ac pene impellere, ut Theatra ipsa adeant, ac frequentent, veluti (proh nefas!) ab Angelico Doctore probata. Sed hæc deliria sunt, jampridem a Viris dœctissimis exagitata. Ceterum ut multa omittam, quæ ad vindicandum Angelicum Doctorem afferri possent, tum præfertim, quod eruditissimus Auctor quantoq[ue]ius est de ea re peculiari Opusculo

actus, satis putavi in hac mea Additione referre Epistolam Natalis Alexandri, quam ad amicum Romæ degentem misit, una cum Retractione P. Francisci Caffaro, qui peculiari Libro Comœdiis fuerat patrocinatus. In ipsa Epistola obiter etiam memoratus Alexander ostendit, Comœdos a Sacramentorum Communione arcendos, & Comœdia frequentationem prohibitam esse Christianis. Memorata Epistola ordine xxx. legitur in Appendice prima Tomi primi Theologæ Dogmaticæ, & Moralis ejusdem Auctoris, estque hujusmodi.

REPLICATIO, ERUDITOQUE VIRO . . .
Retractionem Patris Caffaro Clerici Regularis Ordinis Theatinorum, qua veterem de arte Histriatica, & de Comœdia frequentatione opinionem, & ea quæ inconsulto, & errone scriperat junior, ut hanc, & illam Christianis esse licitam, nec bonis moribus contrariam persuaderet, emendat Illustrissimi, ac Reverendissimi Archiepiscopi Parisiensis mandato, Vir pius, docilis, & modestus, huic adnexam Epistola recipies, & cum amicis, patroisque tuis in Curia communicabis. Plures contra errorem istum Libri prodierunt, quibus Histriones & Comœdos in arte sua perseverantes ad Sacra menta Ecclesiæ non esse admittendos, probatur, & Comœdiam, ejusque frequentationem periculosam, & prohibitam esse Christianis, demonstratur. In hujus argumenti tractatione precipua cum laude versatus est Illustrissimus, & doctissimus Dominus Bossuet Meldenianus Episcopus. Sane Comœdos a Communione Sacramentorum arcendos, Rituale Parisiensis Ecclesia, aliaque quam merito præscribant, quam convenienter veteri Ecclesiæ disciplina, Conciliorum Decretis, Doctrina Patrum, satis nolli. Quam periculosa sit, & exitialis Christianis moribus Comœdia, quam noxia ejus frequentatio, quantas peccati occasiones, & incentiva exhibeat, quam sit ad excitandas, & sovendas pravas cupiditates opportuna, & vehemens, quo nomine ad satanæ pompas pertineat, quas in Baptismo ejuravimus, satis intellexisti ex assidua, & diligentí lectione Patrum, Tertulliani præsertim, S. Cypriani, Minucii Felicis, S. Joannis Chrysostomi, S. Augustini, Salviani. Ad sanctissimam Parisiensis Ritualis disciplinam de Comœdis a Communione Sacramentorum arcendis, nisi artem ejurent, ac Theatro renuncient, confirmandam, Epistola S. Cypriani lxi. ad Euchratiū sufficeret, cum luculentio illo S. Augustini testimonio, Libro, *De Fide, & Operibus* Cap. xviii. In doctrina bona, inquit, & bonus potest esse, qui audit, & facit; & malus, qui audit, & non facit: in doctrina vero mala, & qui eam veram putat, quamvis ei non obtemperet, malus est, & qui obtemperat, pejor est. Illud sane mirabile est, quod Fratres, qui aliter sapiunt, cum debent ab ista, vel nova, vel vetere, perniciose tamen opinione discedere, ipsi insuper dicunt novam esse doctrinam, quæ nequissimi homines in suis flagitiis se perseveraturos in propatulo profientes, non admittuntar ad Baptismum: quasi nescio ubi peregrinentur, quando mere-

trices, & Hispiones, nisi soluti, aut disruptis talibus vinculis, ad Cristiana Saeramenta non permittantur accedere: qui atque secundum illorum sententiam omnes admittentur, nisi antiquum, & robustum morem sancta Ecclesia retineret, ex illa scilicet liquidissima veritate ventientem: Quoniam qui talia agunt, Regnum Dei non possidebunt. Et nisi egerint ab his mortuis operibus penitentiam, accedere ad Baptismum non sinuntur: si autem subrepserint, nisi vel postea mutati egerint, salvi esse non possunt.

Quam inani porro conatu Sanctum Thomam in sui patrocinium erroris arcessiverit Pater Caffaro, perspectum habes. Angelicum Doctorem, Hiltionum nomine scenicos homines, & Comœdos non intellexisse, quos S. Ludovicus e Regno expulit, sed homines, qui honestis facetiis, & corporis agilitate, dexteritate, industria alios oblectant, & quædam faciunt præstigiis similia, quæ spectatoribus admirationem pariunt, ac voluptatem. Quæ in ludis cavenda docet Angelicus Doctor, in Comœdiis, similibusque Spectaculis non caveri. Primum est, quod delecatio non queratur in aliis operibus, vel verbis turpibus, & nocivis. Aliud, ne totaliter gravitas anima resolvatur. Tertium, ut congruat personæ, & tempori, & loco, & secundum alias circumstantias debite ordinetur, ut scili. et ludus sit, & tempore, & homine dignus. Atqui Comœdiam multis modis anima noxiā esse, cum cupiditates exciterit, ac foveat, amoreque præfertim profanum; cum sit occasio peccati studiose quæstiæ; cum vigilantium Christianam, spiritum orationis, compunctionis, & pœnitentiae facile destruat, & extinguat; cum vanitates, & infanias corruptrices innocentia Christianæ per oculos, auresque in animum immittat, infelix experientia probat. Scenicas Spectaculis gravitatem anima penitus resolvi, frangi, dissipari, non minus notum est. Denique nec personæ Christiani conveniunt, qui satanæ, & omnibus pompis ejus abrenunciavit; cuius tota vita, si secundum Evangelium vivat, perpetua pœnitentia esse debet; cui nulla major debet esse voluptas, quam fastidium ipsius voluptatis; qui tempus redimere debet, quo-

Ita ut ulterius non revertantur. Quod si facere contra interdictum tentaverint, projiciantur ab Ecclesia.

Non licet is, qui ludicram artem exercuerunt, & illi ad suscipiendum Baptismum renunciarunt, ad eam postea reverti: quod si facere contra interdictum tentaverint, præficiendos ab Ecclesia, Concilium sanxit. Sed si exquiratur, quæ cauſa fuerit, quare dixerit Concilium, quod si contra interdictum facere tentaverint; non vero: quod si contra interdictum secerint; occurrit id factum, quod olim qui semel ludicras artes exercuerint, ad easdem compelli poterant: quare ut renunciationi in Baptismo factæ fraudem facerent, poterant ipsi non propria voluntate expresse, sed tacite eniti, ut cogentur a Judicibus ethnicis ad easdem reverti. Quod prohibere volens Concilium, dixit, quod sine fecerint, vel facere simulata ea diligenter tentaverint; projiciantur ab Ecclesia, ob turpitudinem, quam animo faltem concepille certum erat. Hanc in mulieribus severa Legis Gratianus, Valentinius, & Theodosius a vindicarunt.

Sed idem AAA. ad Valerianum P. II. Cenæ mulier, si vacationem Religious nomine postularit, obtentu quidem petitionis venia non desit: verum si post turpibus voluntate complexibus, & Religionem, quam expetierit, prodiisse, & gerere, quod officio desierat, animo tamen scenica ditegetur; extracta in pulpitum, sine spe absolutionis nullus, ibi eo usque permaneat, donec anus ridicula feneitate deformis. Nec tunc quidem absolutione potiatur, cum aliud, quam casu

a Can. 30.

b L. 9. De scelis. C. Ibid.

casta esse non posse. Dat. VIII. Id. Maij. Aquila, Syagrio & Eucherio Coss.

Qua ratione in eo Concilio a, quod Africani titulo citari solet, inter alia, quae ab Imperatoribus postulanda proponuntur, illud est, ne quisquam Christianus, qui ad Christianitatis gratiam venire voluerit, ex qualibet ludicra arte, cogatur ad eam reverti: *Et de his etiam petendum (ait) ut si quis ex qualibet ludicra arte ad Christianitatis gratiam venire voluerit, ac liber ab illa macula permanere; non cum licet a quoquam iterum ad eadem exercenda reduci, vel cogi. Quam gratiam ab Imp. Gratiano, Valentiniano, & Theodosio b imprestasse, liquet ex hac Lega.*

Iudem AAA. Herafio Proc. Afric.

Quicumque ex hujusmodi face progenite, scenica officia declinare ludicris ministeriis deputentur: quas necdum tamen sanctissima Religioni, & in perenni servanda Christianae Legis secretorum reverentia sua Fidei vindicarit. Illuc etiam feminas liberatas contubernio scenici prejudicij durare præcipimus, quæ mansuetudinis nostræ beneficio expertes maneris turpioris esse meruerant.

Hanc summi privilegii loco habuerunt Christiani, quod ante cogerentur a Gentilibus, poenæ, & supplicii causa, vel gladiotorum, vel venatorum, vel Comœdorum, Tragoedorum, & Scenicorum munus obire, ut Auditor est Clemens c.

Quod si Gentiles olim, ut gratiam assequentur, & communionem Ecclesiae in percipiendo Baptismo, omne genus turpitudinis in cantu, vel saltatione spernere cogebantur; quid facturi sint jam Christiani sancto regenerati lavacro, ut æternam consequantur beatitudinem, hinc rogo, ut eruant. Cujus studii cura quanta & a Fidelibus, & a Magistratibus habenda sit, vel Platonis ethnici, Christiani jam, doctrinam exaudiamus. Negat enim, musicas leges mutari posse sine mutatione Legum publicarum: ideoque valde fore timendum, ne novis turpissimi cantus, vel saltationis inventis, antiquæ, & salutares Leges mutentur, & nova deinde pernicias sensim illapsa civium animos malis studiis, & doctrinis malis totas repente Civitates everterat. d. *Affentior enim Platonis, ait Cicero, nibil tam facile in animos teneros, atque molles influere, quam varios canendi sonos, quorum dici vis potest, quanta sit vis in utramque partem: namque & incitat languentes, & languefacit excitatos, & tum remittit animos, tum contrahit; Civitatumque hoc multarum in Gracia interfuit, antiquum vocum servare modum: quarum mores lapsi ad mollescentem, pariter sunt immutati cum cantibus, ut hac dulcedine, corruptelaque depravati, ut quidam putant, aut, cum severitas eorum ob alia vita cecidisset, tum fuit in auribus, animisque mutatis etiam buic mutationi locus. Quamobrem ille quidem sapientissimus Græcia P̄ir, longeque doctissimus, valde hanc laborem retinet; neget enim, mutari posse musicas leges sine mutatione Legum publicarum. Graviter olim ista vindicabat vetus illa Græcia, longe providens, quam sensim persicies illapsa civium animos malis studiis, malisque doctrinæ repente totas Civitates everteret: si quidem severa illa Lacedæmon nervos jussit, quod plures quam septem haberet, in Timothei fidibus inde demis.*

Ex sententia Damoni Philippi refert, & probat Plato Lib. 4. De Republica.
d. Lib. 2. De Legibus.
Nova cantus, & saltationis inventa. Rcp. mutatione minantur, ex sententia Platonis, ideo summe illa cavenda, si turpia sint.

COMMENTARII NOVI.

Onus aeo in Ecclesia, qui Christianæ militie nomen dare cupiebant, non prius ad Baptismum accedebant, quam renunciasset diabolo, pompa ejus, & operibus, & angelis, & machinationibus ejus. D. Ambros. in Paullum ad Corinthes, Cap. 2. ibi: *Omnis, qui baptizatur in Christo, mortitur mundo; cuicunque enim superstitutionum erroribus abrenunciatur, ut solam colat Fidem Christi; & ita fit, ut per inimicitiam abrenunciationis invicem sibi mortui dicantur homo, & elementorum cultura; illuc enim vetus homo deponitur, & novus assumitur; peccatis moritur, ut iustitia vivat; elementis abrenunciatur, ut Christo societur; resurrectionis futura & tenuis pignus, exemplo Salvatoris, qui resurrexit a mortuis. Hæc igitur commonuit, ut perseveraret in abrenunciando pompa, & præstigiis satanae, qui in circulo elementorum suadet cultum, ut a Deo avocet, participes apostasia sua volens efficiere homines. D. Clemens Lib. 3. Condit. C. 18. Plura congerit Vicecomes L. 2. De ritib. baptismi, Cap. 16. cum seqq. Vetus quoque illa fuit in Ecclesia consuetudo, ut omnibus artibus, quibus infensissimus humani generis hostis decipere solet, coram testibus baptizandi renunciarent; de qua renunciatione ait Apost. GONZALEZ.*

CA-

CANON LXIII.

De Uxoribus, quæ filios ex adulterio* necant.

* Adulteris

Si qua mulier per adulterium, absente suo marito, conceperit, idque post facinus occiderit; placuit, ei neç in fine dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus.

Burchardus Lib. 17. *Decretorum*, Cap. 51. Ivo. Lib. 9. Cap. 102. aliter: *Si qua mulier, inquit, per adulterium, absente marito, conceperit, idque post facinus occiderit; placuit, viu in fine dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus. Sic etiam cum adverbio vix, ex Concilio Arelatensi, Cap. xv. refert idem Burchardus Cap. 53. ex Elberitano Rhabanus Maurus in *Poenitentium Libro*, Cap. 11. & *Poenitentiale Romanum* apud Antonium Augustinum, Tit. 1. Cap. 27. Sed communem Conciliis sectionem magis probo; quod frequenter soleat Concilium, quum grava sunt criminis, etiam in extremo constitutis communionem negare. Quod si simplici adulterio sine crimine homicidii, eandem penam constituerunt Patres Canone Lxv. quanto magis adulterio cum homicidio coniuncto? Sic etiam Concilium Ancyranum, quod post Illiberritanum habitum ante ostendit, cum ejusdem criminis meminisset, antiquam refert diffinitionem, usque ad obitum contaminati non communicarent: *De mulieribus*, inquit Can. xx. *quæ fornicantur, & partus suos necant, sed & de his, quæ agunt secum, ut utero conceptus excutiant, antiqua quidem diffinitione est, usque ad exitum vita ab Ecclesia removeti. (antisquam diffinitionem, hujus Concilii Decretum vocat) Humanius autem diffinimus, ut eis decem annorum tribuatur. Id ipsum indicare videtur D. Basilius scribens ad *Amphiloicum Iconium Episcopum*, Cap. 2. dum referens ejusdem criminis poenam, ait: *Oportet autem non usque ad obitum eorum confessionem extendere, sed decem quidem annorum mensuram admistere, definire autem non tempore, sed modo paupertatis medicinam*. Sic etiam Martinus, ut vocatur, Papa, sive Episcopus Bracarense, in Collectione Decretorum, cum hujus Concilii Canonem referret, negantem etiam partem retinuit: *Si qua mulier, ait, fornicaverit, & infantem, qui exinde fuerit natus, occiderit, & qua studuerit abortum facere, & quod conceptum est, necare, aut certe, ut non concipiatur, elaborat, sive ex adulterio, sive ex legitimo conjugio, has tales mulieres nec in morte recipere communionem, priores Canones dererunt. Nos tamen pro misericordia, sive tales mulieres, sive confitias scelerum ipsorum, decem annis agere penitentiam judicamus. Exstat in Collectione Conciliorum Martini, C. 72. Concilium etiam Moguntinum sub Rhabano Archiepiscopo, Cap. 21. hujus Concilii meminit, & Canonem refert, sed in contextu, & ad marginem utraque lectio, nec in fine, & vix in fine, refertur; negantem magis probo.***

CAPUT QUINQUAGESIMUM TERTIUM.

De pena parentum proprios fætus interimentum.

Nefarium scelus, & execrandam impietatem earum parentum, si parentes nuncupant, que vel immaturos fetus intra propria viscera latentes, vel recenter natos, & ut inquit ille, a partu adhuc rubentes, ad libidinis turpitudinem, & infamiam regendam, interiunt (solent enim materna adulteria in lucem editi liberi parentum similitudine, & forma proderet) multis, & his gravissimis Legibus, repressit semper, coactus, & vindicavit recens, & antiqua Ecclesiæ disciplina. Patres Hispani communionem ad exitum usque denegarunt in hoc Canone; nec immerito, quod parentes istæ triplicis sint criminis reæ: homicidæ sui, maritorum adulteræ, & filii nondum natæ atrocæ parricidæ. Concilii Ancyrae Episcopi decem annorum poenitentiam; humanius postea Ilerdensis, & Concilii Patres se-^a pprenem tantum præscripterunt: *Hi vero, ajunt, qui male conceptus ex adulterio fætus, vel editos necare studuerint, vel in ventre matrum potionibus aliquibus colligerint, in utroque sexu adulteris, post septem annorum curricula, communio tribuatur; ita tamen, ut omni tempore vita sua fætibus, & humiliatis instant. Post hæc Concilium Arelatense c decem annorum poenitentiam adjecit, superioribus Ancyranis, Ilberitanis, & Ilerdensis Constitutionibus renovatis, ut Burchardus d refert, & *Poenitentiale Romanum* e: Mulieres quædam, ait, ut quidivimus, quæ ex fornicatione concipientes, metuentes, ne scelus, quod occulte perpetraverunt, manifestum fieret; infantes quos peperunt, occiderunt. & terra congerie cooperuerunt, aut in aquas projecerunt, quod quantum nefas sit, Canones Ancyrae, Ilberitani (pro quo reponendum eit) Ilberitani, atque Ilerdensis Concilii testes sunt. His itaque vix in fine dandam esse communionem, dererunt. Sed humanus tractantes, post decennem poenitentiam, tales placuit ad communionem recipi. Idem Burchardus f alterum, Canonem ex innominato Concilio refert; est autem Concilium Ancyranum: *De mulieribus*, inquit, quæ fornicantur, & partus suos necant, vel quæ agunt secum, ut utero conceptus excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vita eas ab Ecclesia removet. Humanius autem nunc definimus, ut eis decem annorum tempus, secundum præfixos gradus*

To. II. H. h. pæ.

d L. 17. C. 53.

e Tit. 1. C. 27.

f C. 54.

a Can. 35. pœnitentias, largiatur. Ut homicidas puniendas, decrevit Concilium Vvormaciense: *Mulieres igitur, inquit, quæ ante temporis plenitudinem conceptos utero infantes voluntate executiant, ut homicide proculdubio judicandæ sunt.* Illæ vero, quæ dormiendo filios saffocare videntur, leviter de his judicari oportet; *quia nolentes, & non consentiendo, ad hunc devolutæ sunt casum.* Impietatis maxima eas coarguit D. Augustinus b: *Aliquando, ait, eo usque pervenit hoc libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis veneno procuret, & si nihil valuerit, conceptos fetus aliquomodo intra viscera extinguat, ac fundat, volendo prius interire, quam vivere; aut si in utero jam vivebat, occidi, antequam nasci, prorsus.* Ante Augultinum Laclantius c: *Ad vitam enim, inquit, Deus inspirat animas, non ad mortem. Verum homines, ne quod sit facinus, quo manus suas non polinant radibus abduc, & simplicibus animis abnegant lucem non a se datam. Exspectet vero aliquis, ut alieno sanguini parcant, qui non parcent suo? sed bi sine ulla controversia scelerati, & injusti.* Ante Laclantium Minucius Felix d: *Sunt, ait, quæ in ipsis visceribus medicaminibus epotis originem futuri hominis extinguunt, & parricidium faciant, antequam pariant.* Ante Minucium Tertullianus e: *Nobis, inquit, homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii festinatio est, probibere nasci; nec refert, nato quis eripiat animam, an nasci-tem disturbet. Homo est, & qui est futurus, & fructus omnis jam in semine.* Apud medicos enim eti in questione fuerit aliquando, an partus in utero animal sit, & homo; obtinuit tamen, homi nem esse, ut docet Hippocrates f, & Galenus g; quod & apud Jurisconsultos receptum est, a quibus poena homicidii sancta est in eum, eamve, qui, quæve partum, animatum ab utero abegerit, vel abortum procuraverit; nec enim levius esse putant, natales h. Si quæ aliquæ impedit, quam interimere natos. Quod si foetus abigatur non animatus, in exsilium mitti quid h. Abortoris. L. Ci- tetur qui abegit. Nec Lege Cornelia tenetur uxor adultera, vel adulter, qui partum abigi facero, & peccat, sed Lege Pompeja, *De parricidiis.* Quod crimen adeo grave tempore Juliani i Imperii, & Leonis Cæsaris habitum est, ut Constitutio edita sit, permilla licentia marito let et ad l. Cor- diximandi matrimonii, si mulier sponte abortum fecisset, Justiniano teste, & Harmenopolo K. L. Divus. De Quod tamen Juris Canonici Decretis abrogatum est. Vivilgotthi etiam, Majores nostri, hanc extraord. crim. aduersus abortum procurantes Legem sanxerunt l: *Qui mulieri prægnanti poculum dederit ad necandam infantem, vel ad faciendum abortum, occidatur. Mulier, quæ abortum fa- parricid. cere regnafit, si ancilla est, ducenta flagella suscipiat; si ingenua, careat dignitate per- i in auth. De sonæ, & oni iusserimus, servitura tradatur.* Poenam auxit Flavius Cindavinchus m Rex, nupt. g. Has qui in utero pieratis laude plenissimam, placuit referre: *Nibil est, inquit, eorum prævitatem itaque cauila detorius, qui pietatis immemores, filiorum suorum necatores existant. Quorum quia vi- Col. at. 4. k. L. 4. Tit. 12. tiump per Provincias Regni nostri sic inolevissime narratur; ut tam viri, quam feminæ sceleris L. 6. Tit. 3. hujus autores eff reperiantur; ideo hinc licentiam prohibentes, decernimus, ut sen libe- L. 1. ra, seu ancilla natum filium, filiamve necaverit, sive adhuc in utero habens, aut potio- m Lib. 7. Tit. 3. m Lib. 6. Voi nem ad abortum acceperit, aut aliquo quocumque modo extinguiere partum suum presum- f. sive sive, m x Provincia Judea, aut Territorii, ut tale factum repererit, non solum ope- ratricem criminis hujus publica morte condemnnet; aut, si vita reservare voluerit, omnem visionem oculorum ejus non moretur extinguiere; sed etiam si maritum ejus talia jussisse, vel permis, sse patnerit, eundem etiam vindicta simili subdere non recusat.* Gravorem multo sanxit hac ætate Xystus n Papa hujus nomini Quintus, anno sui Pontificatus quarto, decer- natis abortum paniretur, qua solvia nemine posset, præter Romanæ Sedis Episcopum. Sed antiquo juri re- lituit Gregorius XIV.

Olim autem ad evitandam tanti criminis gravitatem, aut crudelitatem potius, illud remedium excogitarunt Episcopi, vel ut minus malum elegerunt, ut singuli Presbyteri in suis Parochiis publice feminas præmonerent, ut si quis fortivo, & injusto concubitu conceperet, ne partum enecaret, sed clam illum deferri faceret ante januas Ecclesiæ, ut Fidelibus alii, & piis feminis nutriendum, vel Episcopi, vel Presbyteri traderent: *Hoc sancto Concilio Matriceonense fuisse refert Burchardus) decretum est, ut unusquisque Presbyter in sua ple- be publice annunciet, ut si aliqua femina clanculo corrupta conceperit, & pepererit, ne- quanquam diabolo coartante filium, aut filiam suam interficiat, sed quocumque prævalet ingenio, ante januas Ecclesiæ partum deportari, ibique ponit faciat, ut coram Sacerdote in crastinum delatus, ab aliquo Fideli suscipiat, & nutritur; & tali ex causa homicidii reatum, & quod majus est, parricidium evadat, nam qui filium, aut filiam interficit, parricida omnimodis tenetur.* Hoc tamen, nisi ad evitandum majus illud malum, turpe esse, docuerunt Augultinus, Laclantius, Tertullianus, & alii.

Hinc fit, Platonis sententiam, ut erroneam, iniquamque justissime refelli, & accusari a Theodoro p. Ajebat enim Plato, viros, ac mulieres, dum præscriptum a se gignendi tempus excederent, libere posse conversari, hoc tamen excepto, ne quem amplius conceptum, foetum in lucem ederent: si quis autem institutum hoc violasset, ut foetum ad partum perduceret, ita eum exponi, ut omni alimento careret. Quid vero unquam tale, vel Echerus, vel Phalaris, ait Theodoretus, Legibus suis instituit? Quis tale parricidiogenus est unquam ausus? Nam qui prohibet foetus in lucem edi, abortitiis profecto pharmacis infantes cor- rumpi jubet.

b L. 1. De mu- pt. & concipi- feant. C. 15. c L. 6. Divin. Initit. C. 20. d In Octavio. e Apolog. C. 9. f Lib. De puer. natura. g Prop. Libell. h L. Si quæ ali- quid. i. Abor- tonis. L. Ci- tetur. j. Peccat. k. L. Si au- peratoris. L. Cor- nel. De Sicar. l. Divus. De Quod tamen Juris Canonici Decretis abrogatum est. Vivilgotthi etiam, Majores nostri, hanc extraord. crim. aduersus abortum procurantes Legem sanxerunt l: *Qui mulieri prægnanti poculum dederit ad necandam infantem, vel ad faciendum abortum, occidatur. Mulier, quæ abortum fa- parricid. cere regnafit, si ancilla est, ducenta flagella suscipiat; si ingenua, careat dignitate per- i in auth. De sonæ, & oni iusserimus, servitura tradatur.* Poenam auxit Flavius Cindavinchus m Rex, nupt. g. Has qui in utero pieratis laude plenissimam, placuit referre: *Nibil est, inquit, eorum prævitatem itaque cauila detorius, qui pietatis immemores, filiorum suorum necatores existant. Quorum quia vi- Col. at. 4. k. L. 4. Tit. 12. tiump per Provincias Regni nostri sic inolevissime narratur; ut tam viri, quam feminæ sceleris L. 6. Tit. 3. hujus autores eff reperiantur; ideo hinc licentiam prohibentes, decernimus, ut sen libe- L. 1. ra, seu ancilla natum filium, filiamve necaverit, sive adhuc in utero habens, aut potio- m Lib. 7. Tit. 3. m Lib. 6. Voi nem ad abortum acceperit, aut aliquo quocumque modo extinguiere partum suum presum- f. sive sive, m x Provincia Judea, aut Territorii, ut tale factum repererit, non solum ope- ratricem criminis hujus publica morte condemnnet; aut, si vita reservare voluerit, omnem visionem oculorum ejus non moretur extinguiere; sed etiam si maritum ejus talia jussisse, vel permis, sse patnerit, eundem etiam vindicta simili subdere non recusat.* Gravorem multo sanxit hac ætate Xystus n Papa hujus nomini Quintus, anno sui Pontificatus quarto, decer- natis abortum paniretur, qua solvia nemine posset, præter Romanæ Sedis Episcopum. Sed antiquo juri re- lituit Gregorius XIV.